1 « Quod novem boni homines, scilicet tres pro terzerio, debeant eligi ad
ordinandum et providendum qualiter procedatur in opere sancte Marie, et
quomodo ibi laboretur; et quod ordinaverint et statuerint, debeat fieri et
observari et sit firmum, et ita in dicto opere procedatur et laboretur. » Ivi.

® La deliberazione del Gran Consiglio ¢ del di 11 febbraio 1260 ed il
primo atto dei Buoni Uomini & del 20 del mese stesso. — Cfr. MILANESI, op.
cit., t. I, pag. 142.

3 Questo fra Melano era un monaco dei Cirstercensi di San Galgano, che
tenne lungamente I’ ufficio d’operaio del Duomo.

* E la porta gia accennata di sopra. San Desiderio era chiesa parroc-
chiale a mezza costa di Monna Agnese.

5 « Quod platea, que est ante maiorem ecclesiam civitatis senensis et ante
hospitale sancte Marie de Senis explanetur, et debeat explanari versus domos
canonicorum Episcopatus Senensis: et quod sepulture que sunt in dicta pla-
tea, debeant lastricari de marmore, expensis illorum quorum sunt dicte sepul-
ture. » Cosi deliberarono i Signori Nove il 19 agosto 1306. — Cfr. MILANESI,
op. cit., t. I, doc. 21, pag. 265.
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III.

ORIGINE DEL SAN GIOVANNI
SOTTO IL DUOMO

(Sec. XIV).

Nel 1321 parvero sconvolti i per 1 tutti i disegni gia vagheggiati
intorno al compimento del Duomo. Per la grande passione di affret-
tarsi, e d’ aver quanto prima in ordine la chiesa, che da lungo tempo
aspettava la fine, negli ultimi lavori erano occorsi dei difetti € non lievi.
E infatti dopo che quattro maestri, con a capo il celebre Lorenzo Maitani,
ebbero giudicato difettoso quanto erasi gid tirato su di aggiunta al
Duomo in conseguenza degli ultimi provvedimenti, al loro consiglio
di fermarsi Il per non guastare e disordinare il Duomo, ben propor-
zionato e conveniente,' successe, a quel che pare, un po’ di sosta, Ma
per bello che fosse il tempio, com’era in quel tempo, non appagava
pienamente i pii ed anco nobilmente ambiziosi desiderii del popolo di
Siena. E di certo non poteva qua perdersi di vista quanto Pisa, Lucca
e Firenze sopra-tutto aveva fatto. Cosl, sentendone anch’egli pieno il
fascino e I’ impeto, I’ insigne architetto, in altro suo parere del giorno
stesso, gettava 13 questa proposta: « Incipiatur et fiat una ecclesia
pulcra, magnia et magnifica, que sit bene proportionata in longitudine,
altitudine et amplitudine et in omnibus mensuris, que ad pulcram ec-
clesiam pertinent et cum omnibus fulgidis ornamentis, que ad tam ma-
gnam tamque honorificam et pulcram ecclesiam pertinent ; ad hoc, ut
noster dominus Jesus Christus et eius Mater sanctissima eiusque curia
celestis altissima in ipsa ecclesia benedicatur et collaudetur in ymnis,